
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 218
 3 Οκτωβρίου 2014

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 135

  Ειδικότητες τεχνικού ασφάλειας στις μονάδες και 
υπηρεσίες των Ενόπλων Δυνάμεων.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 11 παρ. 6 του «ΚΩΔΙΚΑ ΝΟ−

ΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟ−
ΜΕΝΩΝ» (Κ.Ν.Υ.Α.Ε.), που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων για την 
υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (ΦΕΚ Α΄ 84).

2. Την υπ’ αριθμ. 22365/97/2013 (ΦΕΚ Β΄ 1667) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας, Κοι−
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Καθορισμός αρμοδι−
οτήτων Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας Βασιλείου Κεγκέρογλου».

3. Την υπ’ αριθμ. Υ304/2013 (ΦΕΚ Β΄ 1635) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Εθνικής Άμυνας Φωτεινή Γεννηματά», 
όπως τροποποιήθηκε με την Υ330/2013 (ΦΕΚ Β΄ 1706) 
όμοια απόφαση.

4. Την υπ’ αριθμ. 4/11−10−2011 γνώμη του Συμβουλίου 
Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων (Σ.Υ.Α.Ε.) (πρα−
κτικά 3/21−7−2011 και 4/11−10−2011).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού. 

7. Την υπ’ αριθμ. 198/2014 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση της Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Υφυπουργού Εργασί−
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, αποφασίζουμε

Άρθρο 1
Προσόντα τεχνικών ασφάλειας 

στις ένοπλες δυνάμεις

1. Στις μονάδες και υπηρεσίες, κατά την έννοια των 
παραγράφων 1 εδάφιο (γ) και 2 του άρθρου 3 του «ΚΩΔΙΚΑ 
ΝΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑ−
ΖΟΜΕΝΩΝ» (Κ.Ν.Υ.Α.Ε.), που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων για την υγεία 
και την ασφάλεια των εργαζομένων» (ΦΕΚ Α΄ 84), των Ενό−
πλων Δυνάμεων δύναται να ανατίθενται καθήκοντα τεχνι−
κού ασφάλειας, πέραν των ειδικοτήτων που ορίζονται στο 
άρθρο 13 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε., και σε ένστολο προσωπικό με ειδι−
κότητα από εκείνες που ορίζονται στον παρακάτω πίνακα: 

6715

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.03 20:03:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6716 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Α/Α
ΚΛΑΔΟΣ 

ΕΝΟΠΛΩΝ 
ΔΥΝΑΜΕΩΝ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΠΤΥΧΙΟ(1) ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
(ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ)

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1

Π
Ο

Λ
Ε
Μ

ΙΚ
Η
 Α

Ε
Ρ
Ο

Π
Ο

Ρ
ΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

ΑΣΕΙ Μηχανικού

ΑΣΣΥ Τεχνικές ειδικότητες

ΑΕΙ−ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010

Αφορά το ένστολο 
προσωπικό που δεν 

προέρχεται από ΑΣΕΙ ή 
ΑΣΣΥ

2 ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΑ

ΑΣΕΙ Μηχανικού

ΑΣΣΥ Τεχνικές ειδικότητες

ΑΕΙ−ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010

Αφορά το ένστολο 
προσωπικό που δεν 

προέρχεται από ΑΣΕΙ ή 
ΑΣΣΥ

3
ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ − 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΑΣΕΙ Μηχανικού

ΑΣΣΥ Τεχνικές ειδικότητες

ΑΕΙ−ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010

Αφορά το ένστολο 
προσωπικό που δεν 

προέρχεται από ΑΣΕΙ ή 
ΑΣΣΥ

4

Π
Ο

Λ
Ε
Μ

ΙΚ
Ο

 Ν
Α
Υ
Τ
ΙΚ

Ο

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

ΑΣΕΙ Μηχανικοί

ΑΣΣΥ
Απόφοιτοι Τεχνολογικών και 

Τεχνικών εφαρμογών

ΑΕΙ−ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010

Αφορά το ένστολο 
προσωπικό που δεν 

προέρχεται από ΑΣΕΙ ή 
ΑΣΣΥ

5 ΝΑΥΣΤΑΘΜΟΙ

ΑΣΕΙ Μηχανικού

ΑΣΣΥ
Απόφοιτοι Τεχνολογικών και 

Τεχνικών εφαρμογών 
Μόνο ως δεύτερος 
τεχνικός ασφάλειας

ΑΕΙ −ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010

Αφορά το ένστολο 
προσωπικό που δεν 

προέρχεται από ΑΣΕΙ ή 
ΑΣΣΥ

6
ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ − 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

ΑΣΕΙ Μηχανικού

ΑΣΣΥ
Απόφοιτοι Τεχνολογικών και 

Τεχνικών εφαρμογών

ΑΕΙ−ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010

Αφορά το ένστολο 
προσωπικό που δεν 

προέρχεται από ΑΣΕΙ ή 
ΑΣΣΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 6717

7
Σ
Τ
Ρ
Α
Τ
Ο

Σ
 Ξ

Η
Ρ
Α
Σ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 

ΑΣΕΙ
Τεχνικού
Μηχανικού

ΑΣΣΥ Τεχνικές ειδικότητες  

ΑΕΙ − ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010
Αφορά το ένστολο προ−
σωπικό που δεν προέρ−
χεται από ΑΣΕΙ ή ΑΣΣΥ

8 ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΑ 

ΑΣΕΙ

Τεχνικού για εργοστάσια αρμο−
διότητας «τεχνικού»
Υλικού Πολέμου για εργοστάσια 
αρμοδιότητας «υλικού πολέμου»

ΑΣΣΥ Τεχνικές ειδικότητες 
Μόνο ως δεύτερος 
τεχνικός ασφάλειας

ΑΕΙ −ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010
Αφορά το ένστολο προ−
σωπικό που δεν προέρ−
χεται από ΑΣΕΙ ή ΑΣΣΥ

9
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ − 

ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ− 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΑΣΕΙ
Όλων των ειδικοτήτων που το 
αντικείμενο των σπουδών έχει 
σχέση με τις δραστηριότητες

ΑΣΣΥ
Όλων των ειδικοτήτων που το 
αντικείμενο των σπουδών έχει 
σχέση με τις δραστηριότητες 

 

ΑΕΙ −ΤΕΙ Όπως καθορίζει ο ν. 3850/2010
Αφορά το ένστολο προ−
σωπικό που δεν προέρ−
χεται από ΑΣΕΙ ή ΑΣΣΥ

(1)  ΑΕΙ: Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα πανεπιστημιακού τομέα, 
  ΤΕΙ: Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα τεχνολογικού τομέα,
  ΑΣΕΙ: Ανώτατα στρατιωτικά εκπαιδευτικά ιδρύματα, 
  ΑΣΣΥ: Ανώτερες στρατιωτικές σχολές υπαξιωματικών.

2. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 3850/2010, όπως ισχύει.

Άρθρο 2

Κυρώσεις − Έλεγχος εφαρμογής

1. Σε περίπτωση παραβάσεων των διατάξεων του παρόντος επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 

71 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε., όπως ισχύει. 

2. Ως προς την ποινική ευθύνη για παραβάσεις του παρόντος, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 72 του 

Κ.Ν.Υ.Α.Ε. όπως ισχύει.

3. Ο έλεγχος της εφαρμογής του παρόντος ανατίθεται στα αρμόδια όργανα, τα οποία καθορίζονται από το 

άρθρο 69 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. όπως ισχύει.

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας ανατίθεται η δημοσίευση και η εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.

   Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ  



6718 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002180310140004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


